(1) Atti del not. Lorenzo Costa, 1488-90, f. 13, n. 765.
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trimonii et quod dicto matrimonio locus sit, sub ea declaratione quod 
dictis Bernardinus et Anna et quilibet eorum in solidum remaneant ac sint 
obligati ad dandum et solvendum ipsi d. Francisco libras septuaginta ianui
norum, videlicet annuatim libras octo usque ad integram satisfactionem. 
Interim vero donec fuerit sibi satisfactum remaneat serva ipsius d. Fran- 
cisci et sine libertate donec erit sibi satisfactum integraliter pro dicta summa 
et ita declarat et proptestatur quod intendit eam remanere in servitute sua, 
et remanere eius servam et ancillam subiectam eius imperio et arbitrio et 
prout erat a principio ante contractum matrimonium. Et quod liceat sibi 
eam vendere ad certum tempus vel obligare pro dictis libris septuaginta 
et seu pro illa parte quam non solvissent. Et est contentus etiam quod 
dicta Anna possit uti vestibus eius quas ipse d. Franciscus sibi fecit, di
missis tamen in domo ipsius d. Francisci traditis et consignatis d. Blanchi- 
nete uxori sue clavacorio et zonis argenti donec erit satisfactum pro dicta 
quantitate ipsi d. Francisco.

Dicti vero Bernardinus et Anna présentes et audientes oblationes hu
manas et laudabiles prefati d. Francisci, in prius gratias sibi egerunt et 
agunt et ambo ac quilibet eorum in solidum promiserunt ac promittunt 
prefato d. Francisco presenti stipulanti et recipienti pro se et heredibus 
et successoribus suis et habentibus vel habituris causam ab eo, sibi dare et 
solvere dictas libras septuaginta Ianue per pagas et terminos infrascriptos, 
videlicet hinc ad annum unum libras octo, et successive annuatim libras 
octo usque ad ultimam pagam que erit librarum sex, et quia intendunt 
solvere dictam quantitatem, ex nunc petierunt ac petunt ipsam Annam 
manumitti et restitui pristine libertati, ut possit sub florida libertate vivere, 
et tamquam liberta debitos honores semper facere ipsi d. Francisco iuris 
patronatus, offerentes et promittentes ea omnia facere que conveniant, vi
debuntur et placuerint ipsi D. Francisco, et in omnibus et per omnia prout 
superius requisivit, tradere ac dimittere ipse d. Blancliinete dictum clava- 
corium et zonas argenti, ut omnia retineat donec erit sibi satisfactum pro 
dicta summa. Prefatus autem d. Franciscus presens et acceptans omnia 
predicta volens gratiam facere dicte Anne et requisicioni amborum con
sentire, ex nunc ordinavit et ordinat, consensit ac consentit quod, solutis 
dictis libris septuaginta, dicta Anna remaneat libera et franca ac restituta 
libertati, ut postea gaudeat florida libertate, possit testari, contrahere et 
omnia facere que possunt facere homines liberi et qui non sunt passi aliquo 
jugo servitutis et ita ex nunc solutis dictis libris septuaginta et non aliter 
eam manumisit ac manumittit, et liberavit ac liberat a servitute el domi
nica potestate, salvo tamen et sibi retento iure patronatus.

Renuncians etc.
Que omnia etc.
Partes ipse vicissim etc.

Sub pena dupli etc.

Ratis etc.
Et proinde etc.
Actum Ianue in contrata Sancti Petri de porta bancorum, videlicet in 

studio solito prefati spectabilis domini Francisci, anno dominice nativitatis 
millesimo CCCC nonagesimo, indictione septima secundum Ianue cursum 
die martis vigesima nona decembris in terciis, presentibus Stephano Oberti 
et Francisco de Stradela quondam [in bianco] civibus Ianue testibus ad 
premissa vocatis specialiter et rogatis.
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Spese per la fustigazione di una schiava (1).

+ die XXVII martii
Pro fustigatione

Serve Baldasaris
Grilli
De mandato illustris domini Augustini Adurni, ducalis Ianuensium 

(lubernatoris et magnifici consilii dominorum Antianorum comunis Ianue, 
vos spectatum Officium monete, solvite Luce de Varisio, pro salutis per eum 
iis qui fustigationi serve Baldasaris Grilli affuerunt, pro eorum mercede 
soldos viginti, sive 1. 1.

LXXXVIII — 16 Ottobre 1495

M aria  « de progenie Alaurorum* nomina Bartolomeo Pipo suo 
procuratore per essere dichiarata libera dai « Sindicatores * (2).

In nomine Domini amen. Maria de progenie Maurorum, olini sciava 
Antonii Salvagi de Cazani nunc vero libera, omni modo via iure et forma 
quibus melius potuit et potest, fecit constituit et solemniter ordinavit suum 
verum certum et legitimum nuncium et procuratorem et alias prout melius 
fieri, dici ac esse potest et loco sui posuit et ponit Bartholomeum Pipum ab
sentem tamquam presentem et onus huiusmodi mandati in se sponte susci
pientem.

Specialiter et expresse ad nomen dicte constituentis et pro ea compa- 
rendum coram spectabilibus dominis Sindicatoribus comunis Ianue et 
requirendo per eos declarari dictam Mariam esse francham et liberam 
ab omni servitute et proinde quamcumque peticionem necessariam et op
portunam deponendam et eam prosequendam usque ad finem et sententiam 
definitivam eiusque plenariam executionem inclusive. Instrumenta etc. 
Instancias prorogandum, restaurandum ac suspendendum toties quoties 
fierit opportunum, expensas taxari et taxatas sibi refici requirendum.

Et demum etc.
Dans etc.
Promittens etc.
Ac iurans etc.
Sub etc.
Et volens etc.
Intercedens etc.
Sub etc.
Renuncians etc.
Faciens dicta Maria predicta omnia et singula in presentia cum et de 

consilio spectabilium dominorum Ansaldi Lomelini Prioris, Oberti Foliete 
notarii, Iohannis Iacobi Spinule et Ieronimi Iustiniani quondam Francisci 
Sindicatorum comunis Ianue loco propinquorum in observatione capituli 
de hoc loquentis, iurantium.

[Seguono la data ed i testi].

(1) Cod. Diversorum, canc. Lazari Ponsonis, n. 146.
(2) Atti del not, Giovanni Costa. 1485-96, f. 1. n. 727.
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I I  Governo genovese ordina a ll’ « Officium Æonete » di pagare a 
Cosimo Pallavicini la taglia di sessantadue lire e mezza dovuta ai 
denunciatori d i serve venefiche per aver denunciato la sua schiava 
/Viaria che fu condannata e bruciata perchè colpevole di veneficio 

in persona d i Argenta, moglie del detto Pallavicino (1).

+ die VIIII octobris
Quod solvatur premium
Serve venefice combuste.
Illustris et excelsus dominus Philippus de Cleves admiratus et regius 

genuensis gubernator et Magnificum Consilium dominorum Antianorum 
comunis Genue in pieno numero congregatum cum audissent nobilem Am
brosium de Grimaldis Cebam dicentem se nomine spectati domini Cosme 
Palavicini quondam Christophori primum accusasse ac denunciasse Magni
fico domino potestati Genue quamdam servam ipsius domini Cosme cui erat 
nomen Maria, que propter veneficia et delicta commissa in personam quon
dam Argente uxoris eiusdem domini Cosme ad ultimum supplicium iudicata 
et sententiata fuit atque combusta, et quoniam ex capitulo civitatis primo 
denuncianti serve domino libre sexaginta cum dimidia solvende veniunt 
si denunciata corporaliter punita fuerit, ideo se rogare ut ea pecunia sol
vatur prout equum est. Re examinata commiserunt spectato officio monete 
ut cognoscere studeat an ipse dominus Cosmas vel alius pro eo primus 
fuerit denunciator, quo intellecto solvat ipsi tantum quantum vigore capi
tuli solvi debet hoc est libras sexaginta duas et soldos decem omni contra- 
ditione remota.

X C  -  1 2  A gosto 1 5 0 1

11 nobile Giambattista dona alla moglie Elianeta 

la schiava Francesca (1).

(Donatio sclave).
+ Christus Ihesus

In nomine Domini amen. Nobilis Iohannes Baptista Centurionus 
quondam domini Filipi civis Ianue, sciens et cognoscens Elianetam 
eius uxorem filiam quondam D. Pancratii Falamonice iam per longum 
tempus vixisse cum ipso Iohanne Raptista in matrimonio et bene et amorose 
semper cum ipso Iohanne Baptista se habuisse pro ut decet quamvis bonam 
et fidelem uxorem, volens in aliquo ipsi Elianete gratificare et sciens se 
habere quamdam sclavam de progenie Maurorum nomine Franciscam ti
tulo mere pure et irrevocabilis donacionis etc., sponte etc., donavii et donat 
et dat eidem Elianete uxori sue licet absenti etc. tamquam presenti et ad 
cautelam michi notario publico stipulanti et recipienti nomine et vice dicte 
Elianete dictam Franciscam eius sclavam ad habendum tenendum gauden
dum et possidendum tamquam suam et de qua sciava dicta Elianeta dispo-

(1) Cod. Diversorum, 1497-500, canc. Raph. Ponsonis, n. 160.
(2) Atti del not. Gerolamo Loggia, 1498-501, f 5, n. 429.

L X X X IX  -  9 Ottobre 1500
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nere possit et valeat ad eius liberam voluntatem et pro ut de re sua propria 
facere posset.

Renuncians exceptioni etc.
Que omnia etc.
Ratis etc.
Et proinde etc.

Actum Ianue in palacio comunis videlicet ad bancum solitum mei no
tarii infrascripti. Anno dominice nativitatis millesimo quingentesimo primo, 
indictione torcia secundum Ianue cursum die io vis duodecima Augusti in 
terciis, presentibus Antonio Burnengo quondam Christophori et Manuele 
Masucho quondam Iulii testibus ad premissa vocatis specialiter et rogatis.

XCI — 20 Settembre 1502

Caterina, g ià schiava del defunto Agostino lare/e, nomina Bernardo 

Raimondo « de Vultabio » suo procuratore, a tutti g li effetti (1).

(Procura).

In nomine Domini amen. Caterina de progenie Maurorum etatis an
norum viginti duorum in circa, olim serva et sciava quondam Augustini 
Iahele Saonensis et que nunc prò serva detinetur ab Oliverio de Maris 
quondam Simonis, in presentia consensu auctoritate et voluntate dicti Oli
verii domini sui presentis volentis consencientis et auctorizantis omnibus et 
singulis in presenti instrumento contentis omni modo, via iure et forma 
quibus melius et validius potuit et potest fecit constituit et solemniter 
ordinavit suum verum, certum et legiptimum nuncium et procura
torem et alias quidquid et prout melius de iure dici fieri et esse 
potest, et loco suo posuit et ponit Bernardum Raimondum de Vultabio 
causidicum absentem tamquam presentem. Specialiter et expresse ad com- 
parendum et se nomine ipsius constituentis et pro ipsa presentandum coram 
spectabilibus dominis Sindicatoribus civitatis Ianue, et ipsam constituentem 
eximi franchili, liberari et manumitti faciendum et declarandum in et pro 
observacione testamenti et ultime voluntatis dicti quondam Augustini do
mini sui rogati in Saona per notarium publicum et sic pronuntiari et de
clarari faciendum ipsam constituentem, non potuisse nec debuisse vendi 
per heredes dicti quondam Augustini sive habentes causam ab eo maxime 
ultra illud tempus de quo in dicto testamento dicitur.

Et ad omnes et singulas lites, causas, questiones controversias et dif
ferentias quas ipsa constituens habet habere spectat vel habitura contra 
quascumque persona comuni corpore collegio et universitate quavis ratione 
occasione vel causa que dici vel excogitari possit in genere vel in specie 
maxime contra dictis heredibus seu habentibus causam a dicto quondam 
Augustino et contra dicto Oliverio domino suo occasione predictorum tam 
per instrumenta testamenta sententiam scripturas et testes quam sine, et 
quovis alio iure et causa tam coram prefatis dominis Sindicatoribus 
quam coram quocumque iudice, officio et magistratu ecclesiastico et seculari.

(1) Atti del not. Cristoforo Rollero, 1500-3, f. 3.
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civili et criminali, ordinario, extraordinario et delegato et tam in agendo 
quam in defendendo.

Et ad libellum et libellos et quasqumque alias peticiones et requisi
tiones dandum et recipiendum.

Larga ad lites etc.
Et demum generaliter etc.
Dans et concedens etc.
Et promittens ac iurans etc.
Sub etc.
Et volens etc.
Intercedens et fideiubens etc.
Sub ect.
Renuncians etc.
Faciens predicta omnia et singula in presentia consensu, auctoritate 

et voluntate ac cum et de consilio dicti Oliverii domini sui, ac Ieronimi 
Columpne quondam Gasparis duorum ex melioribus vicinis suis loco propin
quorum, quibus caret ut asserit ac iuravit.

Iurantium etc.
Actum in Ianua in prima salia palacii comunis vocata fraschea, vide

licet ad banchum notarii infrascripti, anno dominice nativitatis MD secundo, 
indictione III secundum Ianue cursum die martis vigesima septembris 
in terciis presentibus Francisco Centuriono quondam Filipi et Antonio de 
Ceva quondam Francisci paterio, civibus et habitatoribus Ianue, testibus 

ad premissa vocatis et rogatis.

X C I I  —  7  N o v em b re  1 5 0 3

Bernardo « de Albino  » promette a Crerolamo Bestagno di non avet 

p iù  rapporti intim i con la sua schiava Agnese e di pagargli ventiv 
cinque lire genovesi nel caso che non mantenga la promessa (!)•

(Promissio et obligatio).
In nomine Domini amen. Bernardus de Albino textor pannorum lane 

quondam Manuelis sciens et intelligens per binas vices ingravidasse Agne
xiam sclavam Ieronimi Bestagni scaterii, et hac causa dictus Ieronimus 
fecisse eidem Bernardo accusationem coram egregio domino iudice male
ficiorum Ianue, et ob id fuisse condemnatum in libras viginti quinque Ianue, 
et persuasionibus nonnullarum personarum dictus Ieronimus se composuit 
cum dicto Bermrdo, modo et forma infrascripta, videlicet quod dictus Bei- 
nardus sponte et ex eius certa scientia et nullo iuris vel lacti eiioie ductus 
seu modo aliquo circumventus promisit et solemniter se obligavit dicto 
Ieronimo absenti et michi notario infrascripto tamquam persone publice of
ficio publico stipulanti et recipienti nomine et vice dicti Ieronimi, et per me 
eidem etc. amplius de cetero non cognoscere dictam Agnexiam carnaliter nec 
quovis alio modo nec per rectum nec per indirectum, et casu quo ipsam cogno
scere promisit dicto Ieronimo dare et solvere libras viginti quinque ianuino
rum que sunt pro pena in quam incursit et ultra dare et solvere eidem omnes

(1) Atti del not. Cositno de Abbati, 1501, f. 5.
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alias penas in quas incurrisset vigore et ex forma diete ingravidacionis 
de cetero omni exceptione et contradicione remotis, et dictus Ieronimus 
quitavit dictum Bernardo ab omnibus et singulis penis in quas incurrisset.

Renuncians etc.
Que omniasingula suprascriptaetc.
Attendere etc.
Sub pena dupli etc.
Ratis etc.
Et proinde etc.
Insuper pro dicto Bernardo et eius precibus et mandato etc.
Intercessit et fideiussit Mathias de Albino frater dicti Bernardi textor 

pannorum lane et Petrus Bataginus textor cintorum quondam Iacobi et 
uterque eorum in solidum etc.

Sub etc.
Renuncians etc.
[Seguono la data ed i testi],

XCIII — 16 Ottobre 1504

11 nobile Teramo manomette lo schiavo Giacomo 

per centoventicinque lire genovesi {1).

(Manumissio).
In nomine Domini amen. Nobilis Teramus Centurionus civis Ianue 

Iacobinum servum suum de progenie Maurorum etatis annorum viginti 
quinque in circa presentem et flexis genibus humiliter requirentem, omni 
modo via iure forma et causa quibus melius potuit et potest, franchivit, 
liberavit et manumisit ac francum liberum et manumissum esse voluit et 
vult ita et taliter quod dictus Iacobinus possit et valeat emere vendere con
trahere in iudicio comparere sibi acquirere ac mercari et contractare, te- 
starique et condicilari aliaque omnia et singula facere que quilibet homo 
liber et sui iuris et a liberis ortus parentibus facere posset seu potest.

Retento in se ipsum Teramum iure patronatus dicti Iacobini.
Insuper dictus Teramus ex causa dicte franchixie et manumissionis 

confessus fuit et confitetur habuisse et recepisse a dicto Iacobino in pecunia 
numerata aurea et argentea ac certis paucis minutis in presentia mei notarii 
et testium infrascriptorum libras centum Ianue infra solucionem librarum 
centum viginti quinque Ianue sibi ex causa dicte franchisie debitarum per 
dictum Iacobinum, et reliquas libras vigintiquinque pro resto et complemento 
dictarum librarum centum viginti quinque dictus Iacobinus dicto Teramo 
dare et solvere teneretur et ita promisit intra annum unum proxime ven

turum.
Renuncians dictus Teramus esceptioni suprascripte franchixie et con

fessionis et suprascriptorum sic ut supra per se non facte seu factorum 
reique sic ut supra etc. non esse vel non fuisse, seu sic non se habentis 
vel aliter se habentis, doli mali, metus, in factum actionis, condictionis sine 
causa vel ex iniusta causa et omni alii iuri.

(1) Atti del not. Gerolamo Loggia, 1502-6, f. 6, n. 465.
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Que omnia et singula suprascripta dictus Teramus promisit et solvere 
convenit dicto Iacobino stipulanti ut supra attendere complere et observare 
et contra ea nullo unquam tempore facere vel contravenire aliqua racione 
occasione vel causa que dici vel excogitari possit, immo ea habere proprio 
et tenere rata grata valida et firma.

Sub pena dupli totius et quanti et quo et quanto contrahet vel ut supra 
non observaretur et cum refectione et restitutione omnium et singulorum 
damnorum interesse et expensarum que propterea essent seu fierent litis 
et expensis solemni stipulatione premissa.

Ratis nichilominus et firmis semper manentibus omnibus et singulis 
suprascriptis.

Et proinde et ad sic ut supra adimplendum et effectualiter observandum 
dictus Teramus eidem Iacobino stipulanti ut supra pignore obligavit et 
apotecavit omnia et singula bona sua presentia et futura.

[Seguono la data ed i testi],

XCIV — 16 Ottobre 1504

I l  liberto Giacomo promette a l nobile Teramo che lo ha manomesso 
d i pagargli entro un anno venticinque lire genovesi che 
ancora g li deve «prò complemento » delle centoventicinque 

stabilite e, se muore senza figli, si impegna a lasciare 
tutto il suo patrimonio al detto Teramo (1)-

In nomine Domini amen. Iacobus centurionus libertus nobilis Terami 
centurioni, sciens dictum Teramum hodie modo paulo ante franchisse et 
liberasse ac manumisisse ipsum Iacobinum vigore publici instrumenti scripti 
manu mea notarii infrascripti et in eftectu in dieta manumissione inter se 
et dictum Teramum fuisse conventum de his que infra dicentur, de quibus 
volens pro rei veritate et maiori cautela dicti Terami constare, ideo sponte 
et ex certa sciencia nulloque iuris vel facti errori ductus aut modo aliquo 
circumventus, promisit et se obligavit presentis publici instrumenti pro te
nore dicto Teramo presenti et stipulanti pro se et heredibus suis de infra- 
scriptis, et primo eidem Teramo vel eius heredibus solvere intra annum 
unum proxime venturum libras viginti quinque pro complemento librarum 
CXXV de quibus in istrumento de franchisia fit mentio; item quod si con
tingent ipsum Iacobinum quandocumque decedere sine liberis ex se de le
gitimo matrimonio vel etiam spuriis et naturalibus natis vel nascituris quod 
eo casu omnia et singula bona ipsius Iacobini que tunc sua et in hereditate 
sua reperirentur sint libere et esse debeant dicti Terami vel eius fratris 
nec dicto casu de eis dictus Iacobinus aliter disponere possit, nisi ut per
veniant in dictum Teramum vel eius heredes.

Item etiam quod si constituerit intra annos tres proxime venturos 
dictum Iacobinum per tempus preteritum quo stetit servus in domo dicti 
Terami aliquod furtum commisisse in domo dicti Terami quod excederit va
lorem ducatorum dnorum auri, et pariter si de cetero contingerit dictum 
Iacobinum aliquod furtum seu damnum furti commisisse de quo furto consti
terit in domo dicti Terami quod dictis casibus vel altero eorum dicta fran
chisia dicto Iacobino non serviat nec uti valeat ac si minime facta fuisset.

(1) Atti del not. Gerolamo Loggia, 1502-6, f. 6, n. 466.
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Renuncians etc.
Que omnia etc.
Sub pena dupli etc.
Ratis etc.
Et proinde etc.
[Seguono la data ed i testi].

XCV -  17 Luglio 1507

Antonio « de Sigestro » dichiara al Vicario Arcivescovile di Genova 

di aver manomesso la schiava Maddalena soltanto perchè costretto 

dalle minacce di Simone « de Pelipariis » (!)•

(Proptestatio).
Antonius de Sigestro.
Constitutus in iure et in presentia R.di domini Vicarii Archiepiscopalis 

ianuensis, dicit et exponit quod ipse habet quamdam servam nomine Magda
lenam de progenie Maurorum civitatis et seu regni Granate que est sua 
et ad ipsum pertinet tamquam verum dominum et patronum prout notorium 
est. Verumque est quod a paucis diebus citra Simon de Pelipariis de Pede
monte stipendiarius in Casteleto aberari fecit et eam ab ipso Antonio et 
domino suo separavit et abscondidit et conduit ut dicitur in Castelieto quo 
cognito et intellecto ipse Antonius patronus accessit ad dictum castellanum 
cui porrexit querimoniam de dicta sua sciava et tandem ab eo non potuit 
habere aliquod remedium.

Postomodum conquesitus est coram 111.mo Domino Gubernatore presente 
magnifico domino presidente et etiam a casu presente dicto domino caste- 
lano a quibus fuit conclusum quod in die sequenti reverteretur in Casteleto 
quod daretur oportuna provixio, tandem ipse dictus patronus tentavit id 
facere et tamen non potuit ingredi in dictum Casteletum et dictus Simon 
alocutus est eum eidem proponens quod si vellet facere instrumentum in 
quo dicta Magdalena remaneret francha et libera ab omni vinculo servitutis, 
elapsis duodecim annis quod eo casu eidem ei restitueret et ad domum 
ipsius domini patroni faceret reverti et cum argumentaret ipse Antonius 
patronus quod non haberet causam id faciendi, dictus Simon usus est verbis 
minatoriis, et tunc ipse Antonius timuit et annuit omnia facturum confidens 
quod similia non debent haberi rata nec tenent facta metu et sine causa 
aliquam iuris validitatem habent. Et propterea ipse Antonius ad cautelam 
volens consulere rei sue eo modo quo melius poterit timens recusare volun
tati dicti Simonis pervenit ad hanc protestationem secretam et eam facit 
coram prefato domino vicàrio secreto, cum illam timeat facere palam, in 
qua proptestatur et declarat quod si contingent franchiri dictam Magdale
nam vel facere aliquod instrumentum manumissionis vel eam dimittat a sua 
potestate et liberet ab omni vinculo servitutis quod tamquam cohactus et 
non voluntarie et inductus metu dicti Simonis armigeri et stipendiarii et 
animo rehabendi dictam Magdalenam servam et quod intendit perinde haberi

(1) Atti del not. Baldassarre de Coronato, 1507, f. 8, n. 127.
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omnia suprascripta singula gerenda ac si numquam facta forent et nullius 
roboris vult esse et dictam Magdalenam debere remanere sub vinculo ser
vitutis perinde ac si nunquam fuisset manumissa et liberata non obstante 
aliquo instrumento conficiendo et sic proptestatur et declarat coram duobus 
testibus fide dignis in actis vestri notarii.

Et predicta dicit ad presens etc.
Salvo etc.
Non se abstringens etc.
Proptestans de expensis.
Anno a nativitatis Domini millesimo quingentesimo septimo, indictione 

nona secundum Ianue cursum, die sabbati mensis Julii in vesperis in camera 
cubiculari domus habitationis domini Sperindei de Argiroffo, prepositi eccle
sie S.ti Donati ianuensis Vicarii Archiepiscopalis ianuensis, site apud 
dictam ecclesiam Sancti Donati. Deposita in iure et presentia prefati R.di 
domini Sperindei de Argiroffo prepositi dicte ecclesia sancti Donati ianuen
sis Vicarii Archiepiscopalis iuanuensis in spiritualibus generalis substituti 
a rev.mo domino Laurentio de Flisco episcopo brugnatensi vicario archiepi
scopali ianuensi constituto per dictum Antonium de Sigestro dicentem expo
nentem declarantem facientem proptestantem in omnibus pro ut supra.

Qui R.dus dominus Sperindeus prepositus vicarius archiepiscopalis 
substitutus visis et auditis predictis, ea omnia admisit sic in quantum de 
iure teneantur et debeant et non aliter.

Presentibus venerabilibus et egregiis viris domino presbitero Raptista 
Risoto canonico ecclesie Sancti Georgii ianuensis et Urbano Granello nota
rio cive ianue testibus ad premissa vocatis et rogatis.

XCVI — 17 Luglio 1507

Pelegro « de Adandelo » e Giambattista di Rapallo 

permutano le loro schiave (1).

(Permutatio sclave).
In nomine Domini amen. Pelegrus de Mandelo quondam Iohannis parte 

una et Iohannes Raptista de Rappaló quondam Gabrielis parte altera sponte 
et ex eorum certa scientia nulloque iuris vel facti errore ducti seu modo 
aliquo circumventi, et omni modo, via iure et forma quibus melius et va
lidius potuerunt et possunt pervenerunt et se ad invicem et vicissim pre
sentibus et acceptantibus pervenisse confessi fuerunt ad infrascripta pacta 
composicionem conventionem transactionem et permutationem infrascripta- 
rum sclavarum ac alia de quibus et prò ut infra dicetur solemnibus stipu
lationibus hinc inde intervenientibus.

Renunciantes etc.
Videlicet quia virtute et ex causa dictorum pactorum, compositionis, 

conventionis, transactionis et permutacionis, dictus Pelegrus sponte etc. 
dedit, cessit, tradidit, et mandavit seu quasi dicto Iohanni Raptiste pre
senti et acceptanti ac stipulanti et recipienti pro se et heredibus suis quam-

(1) Atti del noi. Cristoforo Rollero, 1504-7, f. 4.
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dam ipsius Pelegri sclavam nomine Mariam de progenie Maurorum etatis 
annorum viginti in circa sanam et nitidam ab omnibus vitiis et magagnis 
occultis et manifestis secundum formam capitulorum ac morem et consue
tudinem civitatis Ianue.

Et versavice dictus Iohannes Baptista titulo et ex causa dictorum 
pactorum, composicionis, conventionis, transactionis et dicte permutationis, 
sponte etc. dedit, cessit, tradidit et mandavit seu quasi dicto Peregro pre
senti et acceptanti ac stipulanti et recipienti pro se et heredibus suis quam
dam aliam ipsius Iohannis Baptiste sclavam nomine Annam etiam de pro
genie Maurorum etatis annorum viginti in circa, sanam et nitidam ab omni
bus viciis et magagnis occultis et manifestis secundum formam capitulorum 
ac morem et consuetudinem civitatis Ianue.

Ad habendum etc.

Renunciantes etc.
Insuper ex dicta causa dictorum pactorum composicionis, conventionis, 

transactionis ac permutacionis dicti Peregrus et Io. Baptista sibi et invi
cem et vicissim presentibus et stipulantibus ut supra dederunt, cesserunt, 

tradiderunt et mandaverunt etc.

Ita ut dictis iuribus etc.
Constituentes etc.
Et promittentes etc. defendere etc.
Acto etc.
Quod dictus Peregrus teneatur et debeat et sic promisit et solemniter 

convenit ac se obligavit dicto Iohanni Baptiste presenti et stipulanti ut 
supra ultra predicta, dare et solvere pro refacimento dicte eius sclave tan
tum quantum dixerit et declaraverit ac arbitratus fuerit Pantaleo Mangia- 
vacha presens et acceptans infra dies octo proxime venturos in quem ambo 

partes se se remiserunt circa predicta tantum.

Acto etiam ut supra quod dictus Pelegrus teneatur et debeat et sic 
promisit et promittit dicto Iohanni Baptiste presenti et stipulanti ut supra 
ultra predicta dare tradere et consignare eidem Iohanni Baptiste omnes 
et singulas vestes et raubas dicte Marie, et ex converso dictus Iohannes 
Baptista teneatur et debeat et sic promisit et promittit dicto Peregro pre
senti et stipulanti ut rupra eidem sive persone pro eo legiptime dare et 
tradere omnes et singulas vestes et raubas dicte Marie. Que quidem \estes 
ambarum sclavarum extimari debeant per aliquem revenditorem raubarum, 
et si vestes et raube unius plus valerent quam vestes alterius teneatur et 
debeat ille qui dederit vestes minoris valoris suplere usque ad concurren

tem valorem vestium sibi tradditarum.

Que omnia etc.

Sub pena dupli etc.

Ratis etc.

Et proinde etc.
Actum Ianue in prima salia palatii comunis vocata F rascheta, videlicet 

ad banchum mei notarii infrascripti anno dominice nativitatis MDVII, 
indicione nona secundum Ianue cursum die sabati XVII Iulii, in vesperis, 
presentibus Antonio Caresia quondam Gullielmi, et Iohanne Rolerio notario, 
civibus et habitatoribus Ianue testibus ad premissa vocatis et rogatis.

+  D ie  lu n e  X V III Iulii in terciis ad banchum  m ei n o ta rii in frascrip ti.
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Supradictus Pantaleo Mangiavacha habens noticiam de suprascripta 
remissione in ipsum facta per dictos Peregrum et Iohannem Baptistam vo
lens facere eius declarationem et eius arbitrium proferre, omni modo etc.

Dictus et declaravit ac arbitratus fuit dictum Pelegrum dare et solvere 
seu reficere debere dicto Iohanni Baptista libras quinquaginta Ianue monete 
currentis pro adequatione valoris dictarum sclavarum.

Et sic ut supra etc.

Testes Baptista de Cabela quondam Francisci et Iohannes Rolerio no
tarius vocati etc.

XCVII — 31 Gennaio 1508

11 nobile Baldassaì're « de Nigrono » manomette la schiava Anna, 

col patto che serva lui e la sua fam iglia 

per sette anni « sine ullo salario » (1).

(Manumissio).
In nomine Domini amen. Nobilis Balthasar de Nigrono civis Ianue 

quondam Simonis sciens et cognoscens Annam servam suam de progenie 
Iudeorum baptizatam in etate annorum viginti octo in circa sibi et familie 
sue bene et diligenter servivisse, et volens erga illam uti liberalitate et mu
nificentia, ideo illam presentem et humiliter requirentem sponte et ex certa 
scientia et omni modo iure via forma et causa quibus melius potuit et 
potest, franchivit, liberavit et manumisit, salvis infrascripti, francamque, 
liberam et manumissam facit, ita et taliter quod dicta Anna possit et va
leat, infrascriptis semper salvis, testari, codicillari, sibi acquirere, in iudicio 
sistere et comparere aliaque et singula facere que quelibet mulier libera et 
a parentibus liberis orta facere posset.

Renuncians etc.
Declarato tamen quod dicta Anna servire debeat adhuc dicto Baltha- 

sari et eius familie annis septem proxime venturis gratis et sine ullo salario 
et ita promisit dicta Anna dicto Balthasari stipulanti et recipienti eidem 
et eius familie bene et diligenter servire ac fideliter dictos annos septem 
proxime venturos.

Que omnia etc.
Et iuravit etc. dicta Anna etc.
Sub pena dupli etc.
Ratis etc.
Et proinde etc.
Faciens dicta Anna predicta omnia et singula in presentia cum et 

de consilio Iohannis de Monelia quondam Christofori et Renedicti de Gari- 
baldo acimatorio, duorum ex melioribus et proximioribus vicinis suis loco 
propinquorum quibus caret, etc. iurantium etc.

[Seguono la data ed i testi].

(1) Atti del not. Gerolamo Loggia, 1507-16, f. 7, n. 212.
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XCVIII -  30 Agosto 1508

I l notaio Simone Bigna, a nome del nobile Alfonso del Carretto, 

vende a Giacomo Rosio la schiava Lucia (1)-

(Venditio sclave).

In nomine Domini amen. Simon Bigna notarius sponte et ipsius certa 
scientia, nulloque iuris vel facti errore ductus, per se heredes et successores 
suos iure proprio et in perpetuum vendidit et consignavit, et titulo et ex 
causa vendicionis dedit cessit tradidit et mandavit seu quasi Ill.mo D. Al- 
phonso de Carreto licet absenti et michi notario infrascripto stipulanti 
et recipienti nomine et vice dicti D. Alphonsi et pro quo Iacobus Rosius 
hic presens promisit sub etc. quamdam ipsius Simonis sclavam de pro
genie Rubeorum seu Bosnie etatis annorum quatuordecim in circa, no
mine Luciam, sanam et nitidam ab omnibus viciis et magagnis occultis et 
manifestis secundum morem consuetudinem et formam capitulorum civi
tatis Ianue.

Ad habendum etc.

Liberam et expeditam etc.

Sub etc.

Renuncians etc.

Pro precio et finito precio librarum trecentarum trium ianuinorum 
monete currentis quas dictus Simon confessus fuit habuisse et recepisse 
in Iacobo Rocio predicto presente qui Iacobus presens promisit et promittit 
dictas libras tricentas tres Ianue dicto Simoni presenti et accipienti dare 
et solvere ad ipsius Simonis liberam voluntatem et simplicem requisitionem, 

omni exceptione remota.

Renuncians etc.

Insuper ex dicta causa et pro precio suprascripto ipse Simon eidem 
D. Alphonso licet absenti et miclii notario etc. dedit, cessit, tradidit et man
davit seu quasi ac in eum transtulit et transfert omnia et singula iura.

Ita ut dictis iuribus etc.

Constituens etc.

Promittens dictus Simon eidem D. Alphonso absenti ut supra et michi 
jamdicto notario quo dicto nomine stipulanti dictam sclavam dimittere et 

non auferre etc.

Defendere etc.
Remissa etc.

Quam quidem vendicionem etc.

Sub pena dupli etc.

Ratis etc.

Et proinde etc.

[Seguono la data ed i testi].

(1) Atti del not. G. B. Parrisola, f. 22, n. 431.
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La schiava manomessa Clara nomina sua erede universale Fi'ancesca, 
fig lia  del suo antico padrone Simone Leccavello (1).

(Testamentum).

In nomine Domini amen. Cum nil sit certius morte, nichilque incer
tius bora eiusdem que in cuiuslibet prudentis animo semper debet esse 
suspecta.

Idcirco Clara de progenie Grecorum olim servam q. d. Simonis Leca- 
velum, sana Dei gratia mente sensu intellectu et loquela et in sua bona et 
sana memoria existens Iicet sit egra corpore iacens in lecto divinum timens 
iudicium cuius hora nescitur, cupiens testari contemplacione sue ultime vo
luntatis ne intestata decedat per presens suum nuncupativum testamentum 
sine scriptis, de se bonisque suis statuit disposuit et ordinavit ut infra. In 
primis namque quum eam Dei voluntate mori contingent, animam suam 
commendavit Altissimo Creatori Patri Filio et Spiritui Sancto, Beate Marie 
semper Virgini et tote curie celesti : corpus vero suum tunc et eo casu se
peliri iussit in ecclesia S.te Marie de Consolacione extra menia Ianue pro 
cuius exequis funeris et sepulture legavit expendi libere tantum quantum 
videbitur et placuerit inlrascripte Franceschete heredi sue. Item legavit 
hospitali S.te Marie Misericordie de Pamatono de Ianua soldos decem Ianue. 
Item legavit reducto S.te Marie Porte Aurie de ianua soldos quinque ianui
norum.

Reliquorum vero omnium bonorum suorum mobilium et immobilium, 
iurium  rationum et actionum eidem testatrici quomodocumque et qualiter
cumque aut in futurum et undique descendentium seu sibi spectari et per
tinere volentium quoquo modo sibi etc.

Heredem suam universalem instituit et esse voluit Franceschetam 
liliam dicti quondam D. Simonis Lecavellum et uxorem domini Iuliani de 
Grimaldis solam et in solidum.

Et hec est sua ultima voluntas etc.
Cassans etc.
[Seguono la data ed i testi].

XCIX — 8 Settembre 1509

C —: 1 5  M aggio 1 5 1 0

Peleqro Salvaigo manomette la schiava Adctrgherita, a condizione che 

questa serva lu i e la moglie senza mercede per tutta la Iot'o vita (1).

(Manumissio).
In nomine Domini amen. Cum naturaliter omnes homines liberi na

scerentur et servitus per ius gentium adinventa fuerit, et ad extinguendum 
huiusmodi ius gentium adinventum fuerit manumissionis beneficium. Idcirco

(1) Alti del not. Giovanni De Benedetti, 1509-10, f. 11, n. 385.
(2) Atti del not. Giovanni Costa, 1510-1, f. 4, n. 131.
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Pelegrus Salvaigus civis Ianue quondam domini Octoboni annuens requisi
tioni sibi humiliter verbo facte per Margaritam servam suam de progenie 
Maurorum etatis annorum vigintiquinque in circa hic presentem et humi
liter requirentem se a dicto Pelegro domino suo manumitti et francham 
fieri ac ab ipsius Pelegri Dominica potestate penitus liberari et eximi omni 
modo, via, iure et forma quibus melius potuit et potest dictam Margaritam 
presentem sic pro ut supra humiliter requirentem, manumisit ac ab ipsius 
Peregri dominicam potestatem liberavit et exemit. Ita et taliter quod dicta 
Margarita de cetero possit et valeat emere, vendere, contrahere, pacisci, 
testari, codicillari, sibi ipsi acquirere, in iudicio sistere et comparere, omnia- 
que alia et singula demum facere que qualibet mulier sui iuris seu legitime 
manumissa facere potest retento tamen in se Peregrum pro se et heredes 
suos iure patronatus dicte Margarite. Ita tamem quod dicta Margarita te
neatur et obligata sit servire ipsi Peregro ac Baptistine eius uxori et qui
libet ipsorum in vita ipsorum et cuiuslibet ipsorum et quamdiu ipsi Peregrus 
et Baptistina et quibet ipsorum vixerint, bene fideliter et legaliter absque 
alieno servicio seu mercede, et sub hac lege et condicione et non aliter 
intelligatur et sit facta presens manumissio.

Renuncians dictus Peregrus etc.
Quam quidem manumissionem ac omnia et singula suprascripta dictus 

Peregrus promisit et solemniter convenit dicte Margarite presenti stipulanti 
et recipienti pro se et heredibus suis et ad cautelam mihi notario infra- 
scripto persone publice publico officio pro ea et ei stipulanti habere per
petuo et tenere ratam gratam validam et firmam etc.

Sub pena dupli etc.
Ratis etc.
Et proinde etc.
De quibus omnibus dicti Peregrus et Margarita rogaverunt per me no

tarium infrascriptum hoc presens publicum confici instrumentum.

[Seguono la data ed i testi].

+ Christus MDX die Mercurii VIIII octobris in vesperis in domo So- 

branete Truche in caminata dicte domus.
Caterina sciava ut dicitur Petri Francisci Cattanei et olim serva Petri 

de Gregorio siculi ut etiam asseritur, constituta coram me notario et testibus 
infrascriptorum ad instantiam Ieronimi de Castellis iuvenis dicti Petri Fran
cisci hic agentis nomine et vice dicti Petri Francisci, iuramento suo corpo
raliter tactis scripturis dixit et manifestavit se esse gravidam a Baptista de 

Bernabone, de tempore vero non recordatur.
Testes Vincentius de Cazali Luce et Matheus Trucus quondam alterius

Mathei.

CI — 9 Ottobre 1510

Caterina, schiava di Pier Francesco Cattaneo, dichiara di 

essere incinta per opera di Battista « de Bernabone » (!)•
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Gerolamo e Sperindeo Palmario accettano l ’eredità 
di Giacomo Palmario, liberto del loro genitore (1).

In nomine Domini amen. Egregii Ieronimus et Sperindeus Palmarii 
quondam D. Iohannis Francisci scientes et cognoscentes hesterna die deces
sisse Iacobum Palmarium libertum dicti quondam Iohannis Francisci eorum 
patris ab intestato nullis ex se relictis liberis masculis nec feminis de quibus 
noticia habeatur, saltem legitimis et naturalibus, quibus attentis eius here
ditas tam de iure quam ex forma capitulorum et ordinamentorum Ianue 
ad ipsos Ieronimum et Sperindeum filios et heredes, utrumque eorum pro 
dimidia dicti quondam Iohannis Francisci spectat et pertinet ac delata fuit 
et est, et propterea volentes dictam hereditatem ad eos ut supra ab inte
stato delatam consulte adire et aprehendere et in ea se immictere, constituti 
in iure et in presentia spectabilis iuris utriusque doctoris domini Sebastiani 
Fereti de Calio, Vicarii prime salle Magnifici domini Potestatis Ianue, omni 
modo via iure et forma quibus melius et validius potuerunt et possunt dictam 
hereditatem dicti quondam Iacobi ad eos videlicet ad utrumque eorum pro 
dimidia ut supra ab intestato delatam adiverunt et aprehenderunt, adeuntque 
agnoscunt et aprehendunt cum beneficio tamen et cautela inventarii, quod 
velle facere proptestati sunt in tempore a iure statuto, dicentes et propte- 
stantes se se esse et velle esse heredes ab intestato dicti quondam Iacobi, 
utrumque eorum pro dimidia et pro heredibus velle haberi tractari et re
putari.

Quibus omnibus et singulis predictis, prefatus dominus vicarius, exi- 
stens in loco infrascripto, quem locum sibi ad hunc actum pro iuridico, 
idoneo et competenti elegit et deputavit, causa prius plene cognita, visis 
et intellectis omnibus et singulis suprascriptis et constito ipsi domine vicario 
de morte dicti quondam Iacobi qui hesterna die decessit, et quod dictus 
quondam Iacobus erat libertus dicti quondam D. Io. Franci, eorum patris, 
et pro tali se tractabat et reputabat, ac tractabatur et reputabatur ab omni
bus eum cognoscentibus et de predictis noticiam habentibus et quod nullos 
reliquit liberos masculos nec feminas de quibus habeatur noticia supersti
tibus, relictis ipsis Ieronimo et Sperindeo filiis et heredibus dicti quondam 
Iohannis Francisci et hoc per dictum et attestationem Iohannis Baptiste et 
Pauli de Rapallo, fratrum quondam Gabrielis et Pauli de Ferrariis notarii 
atestantium eorum iuramento tactis scripturis de omnibus ut supra, causa 
prius plene cognita, auctoritate publica et officio magistratus, suam et 
comunis Ianue auctoritatem interposuit pariter et decretum.

Laudans etc.
De quibus omnibus etc.
Actum Ianue in salia de medio palacii Serravalis comunis ubi ius re- 

ditur per dictum Iudicem malleficiorum, prope hostium camere solite resi
dence ipsius domini vicarii anno dominice nativitatis MDXVII, indicione 
quarta, secundum Ianue cursum die iovis quartadecima maii, in vesperis, 
presentibus Iohanne de Gavio quondam Aberti tinctore sete, et Nicolao 
Fiallo quondam Stephani, habitatoribus Ianue testibus ad premissa voca
tis et rogatis. ,

+ die ea

CII — 14 Maggio 1517

(1) Atti del noi. Cristoforo Kollero, f. 7.
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Concessa est licentia per prefatum dominum vicarium dictis Ieronimo 
et Sperindeo, dictis hereditariis nominibus posse per quoscumque nuncios 
et servientis comunis Ianue se se immitti facere in realem actualem et 
corporalem possessionem dominium et tenuta cuiusdam domus olim habi
tationis quondam Iacobi Palmarii liberti dicti quondam Io. Francisci posite 
Ianue in contrata Porte nove cui coheret antea via publica ab uno latere 
et retro domus Lazari de parento ab alio latere, carrubens Seu via publica 
et si quod alii sunt seu esse consueverunt viciniores confines ita quod er
ror circa confines non obsit et hoc sine preiudicio testium. Et predicta fieri 
iussit prefatus dominus vicarius dictorum Ieronimi et Sperindei dictis here
ditariis nominibus.

CIII — 18 Settembre 1520

La liberta Alaria fa testamento (1).

(Testamentum).
MDXX die XVIII septem.

In nomine Domini amen. Cum nichil sit certius morte nichil vero in 
certius hora que in cuiuslibet prudentis animo debet esse suspecta. Idcirco 
Maria Bossina sive Albanensis olim serva Gregorii de Franchis Sachi nunc 
liberta et manumissa a dicto Gregorio vigore publici instrumenti rogati 
manu Iohannis de Costa notarii anno de MCCCCLXXXXVIII die quinto octo- 
bris per me notarium infrascriptum visi et lecti Dei gratia sana mente cor
pore et intellectu divinum timens iudicium cuius hora nescitur, cupiens 
testari ne ah intestato decedat per presens suum nuncupativum testamentum 
quod sine scriptis dicitur de se bonisque suis statuit disposuit et ordinavit 
ut intra. In primis namque cum eam mori contingent animam suam com
mendavit Altissimo Creatori Patri Filio et Spiritui Sancto Beateque Marie 
semper virgini ac toti celesti curie. Corpus vero suum tunc et eo casu 
sepeliri voluit in monumento consorcie Sancte Marie posito in ecclesia 
Sancte Marie de Vineis pro cuius exequiis, funeris et sepulturis suis voluit 
et ordinavit expendi debere tantum quantum fuerit oportunuin et vide
bitur infrascripte Magdalene uxori Antonii de Oliverio.

Item legavit dicte consorcie libras duodecim Ianue amore Dei et pro 

anima sua.
Item voluit mandavit et ordinavit celebrari debere pro anima sua 

Missas mille et Missas Sancti Gregorii quibus sic ut supra celebrantibus 
dictas Missas legavit libras duodecim Ianue amore Dei et pro anima sua.

Item legavit amore Dei et pro anima sua monasterio et fratribus ec
clesie de Ihesu Maria de Granaraldio clavacorium ipsius testatricis falci- 

tum pro ut nunc est.
Item legavit hospitali pauperum S.te Marie de Pamatono de Ianua 

soldos decem ianuinorum amore Dei et pro anima sua.
Item legavit hospitali pauperum infirmorum incurabilium soldos quin

que ianuinorum amore Dei et pro anima ipsius testatricis.

(1) Atti del not. Cristoforo Hollero, 1561-20, f. 7, n. 313.
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Item legavit Magdalene liberte quondam Baptiste Reibaldi et uxori 
Antonii de Oliverio bialdum unum scoti celestis ipsius testatricis et auri
culare unum piume ipsius testatricis ac libras decem ianuinorum amore 
Dei et pro anima ipsius testatricis.

Item legavit voluit et mandavit dari debere pauperibus et egenis per
sonis lintheamina tria telle ipsius testatricis amore Dei et pro anima sua.

Item legavit dicto Gregorio De Franchis Sacho quondam Francorini 
jorneam unam panni pili leonis ipsius testatricis pro omne eo et toto 
quod et quantum dictus Gregorius habere et recipere deberet seu petere 
posset quavis ratione occasione vel causa que dici vel excogitari possit 
in generale vel in specie maxime occasione patronatus seu legiptime sibi 
ut dicitur spectantis et pertinentis.

Item legavit et ordinavit dari et distribui debere pauperibus et egenis 
personis amore Dei et pro anima sua petiam unam telle de cannis decem 
in circa ipsius testatricis per dictam Magdalenam iuxta eius conscientiam.

Reliquorum etc.
Heredem suam universalem et in solidum instituit ac esse voluit, et 

vult dictam Magdalenam hac tamen lege et condicione et non aliter nec 
alio modo quod dicta Magdaleneta teneatur et debeat et sic eius conscien
tiam oneravit dictum reliquatum seu residuum dictorum bonorum quic- 
quid erit deductis dictis legatis distribuere et dispensare pauperibus et 
egenis personis iuxta eius conscientiam amore Dei et pro anima ipsius 
testatricis.

Et hec est sua ultima voluntas etc.
Cassans etc.
[Seguono la data ed i testi],

C I V  —  2 7  N o v em b re  1 5 2 1

Stefano « de Grimaldis » vende alla monaca M aria  « de M arinis »
la schiava Caterina (1).

(Venditio serve).
In nomine Domini amen. Stephanus de Grimaldis civis Ianue quon

dam Georgii sponte et ex sua certa scientia nulloque iuris vel facti errore 
ductus seu modo aliquo circumventus ac omni modo via iure et forma 
quibus melius potuit et potest per se heredes et successores suos quoscum
que vendidit, et titulo ac ex causa vendicionis dedit et tradidit domine 
sorori Mariole de Marinis moniali monasterii S.ti Sepulcri de Sancto Petro 
Harene, presenti ementi et acquirenti ac stipulanti et recipienti pro se et 
heredibus suis et non nomine dicti monasterii et ad cautelam mihi notario 
infrascripto persone publice officio publico stipulanti et recipienti nomine 
ac vice dicte d. Sororis ac eius heredum quamdam ipsius Stephani servam 
sive sclavam nomine Catharinam de progenie Maurorum, etatis annorum 
viginti trium in circa sanam et nitidam ab omnibus viciis et magagnis 
occultis et manifestis et in omnibus iuxta formam statutorum seu ordi- 
namentorum Ianue, et quam servam sive sclavam dicta d. Soror Mariola

(1) Atti del not. Giovanni Costa, 1520-1, f. 9, n. 722,
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confessa fuit et in veritate publice recognovit dicto Stephano presenti et 
acceptanti ac stipulanti et recipienti pro se et heredibus suis, se a dicto 
Stephano habuisse et recepisse ac sibi per dictum Stephanum realiter et 
cum effectu traditam et consignatam fuisse.

Ad habendum tenendum gaudendum possidendum et usufructuandum 
dictam Caterinam servam pro ut supra de eaque titulo et ex causa pre
sentis venditionis faciendum et disponendum in omnibus et secundum et 
pro ut ipse d. sororis Mariole videbitur et placuerit et pro ut quilibet 
verus dominus et possessor de re sua et per ipsum iusto titulo acquisita 
facere posset.

Pro precio et nomine veri ac finiti precii librarum centum quinqua
ginta iauuinorum quas dicta d. soror Mariola de voluntate dicti Stephani 
et pro ipso ita volente et mandante promisit et solemniter convenit dare 
et solvere Iohanni de Nigro quondam lacobi presenti et acceptanti ac sti
pulanti pro se et heredibus suis semper et quandocumque ad liberam vo
luntatem et simplicem requisitionem omni exceptione remota.

Promittens dictus Stephanus venditor dicte d. Sorori Mariole presenti 
et stipulanti pro ut supra et ad cautelam michi dicto notario infrascripto 
pro ut supra stipulanti, dictam Catarinam servam pro ut supra eidem 
d. Mariole ac dictis eius heredibus et successoribus quibuscumque de ce
tero dimittere et non auferre subtrahere neque impedire, neque auferri 
subtrahere vel impedire volenti modo aliquo consentire. Sed potius dictam 
servam dicte d. Mariole ac dictis eius heredibus et successoribus quibus
cumque legitime defendere.

Remissa dicte d. sorori Mariole stipulanti pro ut supra necessitate 

denunciandi et appellandi.
Renunciantes etc.
Quam quidem venditionem ac omnia et singula suprascripta dicti 

contrahentes singula singulis congrue referendo promiserunt et solemniter 
convenerunt sibi ipsis hinc inde stipulantibus pro ut supra ad cautelam 
mihi dicto notario infrascripto pro ut supra stipulanti habere proprio et te

nere ratam gratam etc.
Sub pena dupli etc.
Ratis etc.
Et proinde etc.
De quibus omnibus etc.
[Seguono la data ed i testi].

CV — 5 Giugno 1522

11 nobile Bartolomeo Doria manomette la schiava Aladdalena, 

riservandosi il diritto di patronato (1)-

(Manumissio sclave).
In nomine Domini amen. Cum naturaliter omnes homines liberi na

scerentur et servitus per ius gentium introducta luerit ad cuius estinctio- 
nem introductum est beneficium manumissionis, idcirco nobilis Bartholo- 
meus de Auria quondam Baptista omni modo Magdalenam servam suam

(1) A tti del not. Vincenzo Canessa, 1504-29, filza unica, n. 247.
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de progenie Granate presentem et humiliter requirentem tamquam bene me
ritam fra neh ivit liberavit et manumisit, ita et taliter quod ipsa Magdalena 
possit et valeat eique de cetero liceat emere vendere et sibi ipsi acquirere, 
in iudicio sistere et comparere, testari et codicillari, ac omnia et singula alia 
demum facere que mulier quilibet libera et liberis parentibus orta facere 
potest seu posset tam in iudicio quam extra, retento tamen in se ipsum 
Bartholomeum iure patronatus.

Renuncians exceptioni etc.
Que omnia etc.
Sub pena dupli etc.
Ratis etc.
Et proinde etc.
Actum Ianue in platea nobilium de Auria in domo suprascripti Bar- 

tholomei de Auria videlicet in aula dicte domus anno Dominice nativitatis 
millesimo quingentesimo vigesimo secundo, indicione nona secundum Ianue 
cursum, die iovis quinta iunii, in vesperis, presentibus testibus Benedicto 
Rolando de Aurigo quondam Gullielmi et Iacobo Aicardo de plebe quondam 
Leonardi ad premissa vocatis et rogatis.

CVI — 21 Novembre 1528

Pelota Cibo, vedova d i Bartolomeo « de Flisco », suo cognato Gero•/ 
lamo « de Flisco » e Giambattista, fedecommissario del detto Barto/ 
lomeo, vendono lo schiavo Gianico al notaio Baldassarre Imperiale^}-).

(Venditio sciavi).
In nomine Domini amen. Pelota filia quondam Lodisii Cibo et' uxor 

quondam Bartholomei de Flisco et Ieronimus de Flisco frater dicti quon
dam Bartholomei ac Iohannes Baptista comunalis unus ex quatuor fidei
commissariis testamentariis dicti quondam Bartholomei, et ad dictum fidei
commissum admissi et confirmati per egregium dominum vicarium prime 
salle municipalis domini potestatis Ianue prout patet vigore publici instru
menti scripti manu Laurentii de Villa notarii ut asseritur.

Sponte etc. vendiderunt et titulo et ex causa venditionis dederunt, 
cesserunt, tradiderunt et mandaverunt seu quasi Baldasari Imperiali de 
Garbarino notario quondam Augustini, presenti ementi etc. quemdam scla- 
vum nominatum Ianichum de progenie Maurorum etatis annorum sexde- 
cim in circa, sanum et nitidum secundum consuetudinem civitatis.

Ad habendum etc.
Pro precio et nomine veri et finiti precii scutorum viginti auri solidi 

quos dicti Pelota, Ieronimus et Iohannes Baptista dictis nominibus confessi 
fuerunt et confitentur habuisse et recepisse in presentia mei notarii et 
testium infrascriptorum a dicto Baldasare et de eis etc.

Promittentes dicti Pelota, Ieronimus et Iohannes Baptista dictis nomi
nibus dicto Baldasari presentì ut supra dictum sclavum ut supra vendi

tum etc.

(1) A tti del n o i. V incenzo De F ranch i Rezzo, 1528-9, f. 11, n. 415.
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Defendere etc.
Ratis etc.
Que omnia et singula suprascripta etc.
Sub pena dupli etc.
Ratis etc.
Et proinde etc.
Actum Ianue in contrada nobilium de Cigalla videlicet in scalis domus 

dicti quondam Bartholomei, anno dominice nativitatis MDXXVM, indictio
ne prima secundum Ianue cursum die sabbati XXI novembris in vesperis, 
presentibus Celso de Monteacuto tintore quondam Bap.te et Lazaro de 
Honeto quondam Luce, civibus Ianue testibus vocatis et rogatis.

CVII — 6 Aprile 1533

Francesco I I  Sforza manomette lo schiavo Bastiano 
e i suoi discendenti (1).

(Manumissio).
In nomine Domini amen. Cum homines liberi nascebantur nec erat 

illis temporibus manumissio introducta cum servitus esset incognita et 
propter illicitum ius gentium fuit servitus introducta, ad quod ius gentium 
extinguendum ex nunc manumissionis beneficium adinventum, idcirco 
ill.mus dominus Franciscus secundus Sfortia dux Mediolani etc., sciens et co
gnoscens Bastianum de progenie Maurorum de loco Iholose etatis annorum 
viginti quinque vel circa, servum seu sclavum ipsius ili.mi domini Fran
cisci, ab eo tempore quo ipse Bastianus in servitute ipsius ili.mi domini 
Francisci reductus fuit, bene diligenter ac fideliter eidem ill.mo domino 
Francisco servivisse et obsequia servilia prestitisse et propterea volens 
idem ill.mus dominus Franciscus dicto Bastiano servo seu sciavo, gratiam 
facere specialem ob reverentiam omnipotentis Dei, et ex benignitate ipsius 
ili.mi domini Francisci.

Igitur sponte et ex eius certa scientia nulloque iuris vel facti errore 
ductus seu modo aliquo circumventus, omnique iure, via modo et forma 
quibus melius potuit et potest, dictum Bastianum servum seu sclavum 
suum, presentem et flexis genibus humiliter requirentem, ac pro se et 
heredibus suis stipulantem, franchavit, manumisit, liberavit et penitus re
laxavit, ac franchat manumittit liberat et penitus absolvit et mandat a domi
nio et potestate ipsius ili.mi domini Francisci et heredum et successorum 
suorum, et quoscumque liberos ex ipso Bastiano nascituros et descenden
tes... iure de primevo sicut homines liberi nascebantur plenarie restituit 
et denuntiat, nec non liberum franchum et manumissum et liberos fran- 
chos et manumissus, civemque romanum ac cives romanos in sua inte
gritate reduxit, proinde ac si a liberis parentibus natus et procreatus, et dicti 
filii et descendentes sui nati et procreati essent, cum mera pura et florida 
libertate ab omni dominio et servitute ipsius ili.mi domini Francisci et 
dictorum heredum et successorum suorum, ita tamen quod dictus Bastia
nus liber franchus et manumissus de cetero possit et valeat testari codi
cillari emere vendere donare cedere in alium seu alios transferre pro se et

(1) Atti del not. Nicola Pallavicino Coronato, 1533-4, f. 11, n. 127 bis.
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omnia et singula demum lacere que et quemadmodum unusquisque pater 
familias homo liber et sui iuris facere et exercere potest et posset in iudicio 
et extra.

Que omnia et singula supradicta prefatus ili.mus dominus Franciscus 
promisit et est contentus dicto Bastiano pro ut supra suplicanti et reci
pienti, rata et grata et firma perpetuo habere tenere et atendere quoque 
complere et effectualiter observare, contra in aliquo non dicere, facere 
vel venire, aliqua ratione occasione vel causa que modo aliquo vel ingenio 
dici vel excogitari possit de iure vel de facto, sub pena dupli eius totius 
et quanti contrafieret vel non observabitur, solemni stipulatione premissa, 
cum restitucione omnium et singulorum damnorum interesse et expensa
rum que propterea fierent seu essent, litis et extra.

Ratis nichilominus semper manentibus omnibus et singulis supra- 
scriptis.

Et proinde ad sic effectualiter observandum, prefatus ili.mus dominus 
Franciscus dicto Bastiano presenti et ut supra suplicanti pignore obligavit 
et ipothecavit omnia et singula ipsius ili.mi domini Francisci bona mobilia 
et immobilia presentia et futura.

De quibus omnibus et singulis supradictis ili.mus dominus Franci
scus et dictus Bastianus rogaverunt per me notarium infrascriptum con
fici debere presens publicum instrumentum, in fidem et testimonium pre- 

missorum.
Actum Ianue in palacio Violate videlicet in camera antecubicolari 

prefati ili.m i domini Francisci sub anno a nativitate Domini millesimo 
quingentesimo trigesimo tercio, indicione quinta iuxta cursum Ianue die 
dominica sexta apri Iis, in terciis, presentibus ibidem domino Iohanne Maria 
de Panaide quosdam domini Blarchini, domino Francisco de Aragonis q. 
domini Petri, d. Angeloto Candianus quondam domini Iacobi, d. Ambroxio 
de Verderiis quondam d. Francisci et d. Matheo de Oxiis q. d. Sigismundi, 
omnibus mediolanensibus familiaribus prefati ili.mi d. francisci ducis Me
diolani, testibus ad premissa vocatis specialiter atque rogatis.

CVIII — io  Maggio 1539

Nicola di Ferrara vende a Giovanni Flisco Gallano 
la schiava Fatina (1).

(Venditio sclave).
In nomine Domini amen. Nicolaus Ferrarensis comitus triremis nomi

nate Savilane ili.mi domini principis Andree de Auria, sponte et ex eius 
certa scientia, nulloque iuris vel facti errore ductus nec modo aliquo cir
cumventus et 'omni modo, via iure et forma quibus melius potuit et potest 
etc. pro se et heredes et successores suos, vendidit et titulo et ex causa ven
ditionis dedit cessit tradidit et mandavit Iohanni Flisco Galiano scaterio 
quondam Antonio presenti etc. sclavam unam nominatam Fatinam, coloris

-  240 -

(1) Atti del not. Gerolamo Roccatagliata, f. 6.
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albi natione Tureorum etatis annorum duodecim in circa sanam et nitidam 
secundum consuetudinem civitatis Ianue, et consignatam dicto Iohanni.